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Fakta vedr. aftale om miljø- og habitatkonsekvensvurdering ved 

Østerild Testcenter 

 

 

Miljø- og habitatkonsekvensvurdering af Østerild Testcenter 

Miljø- og habitatkonsekvensvurderingen skal afdække de konsekvenser, som en 
udvidelse og tilpasning af Østerild Testcenter vil medføre for miljø, natur, land-
skab og lokalbefolkning m.v.   

Miljø- og habitatkonsekvensvurderingen skal konkret belyse muligheden for at 
udvide og tilpasse det eksisterende testcenter med etablering af tre nye mølle-
pladser med en maksimalhøjde på 450 meter nord for testcenteret, samt flytning 
og ændring af maksimalhøjden til 450 meter for de to nordligst eksisterende 
møllepladser. Vurderingen skal inkludere muligheden for test af integration af 
vindmølle- og PtX-teknologi.  

Miljø- og habitatkonsekvensvurderingen vil vurdere behov og omfanget af er-
statningsnatur, så naturinteresserne i området fortsat sikres. 

 

Særlige hensyn til borgere og lokalsamfund 

Det skal også undersøges, hvordan en udvidelse og tilpasning af Østerild Test-
center vil påvirke omkringliggende boliger i forhold til støj- og afstandskrav.   

Folketinget har vedtaget en ændring af testcenterloven, som i særlige tilfælde gi-
ver beboerne mulighed for at blive boende på baggrund af en dispensation fra 
de gældende støj- og afstandskrav, hvis beboerne ønsker det. Det betyder, at 
nuværende beboere af boliger, der skal nedlægges, kan blive boende i tilfælde, 
hvor hensynene taler herfor, og beboerne selv ønsker det.  

Aftalekredsen anser Frøstruplejren som et helt særligt område, hvor den almin-
delige sondring mellem bymæssig og spredt bebyggelse ikke bør stå i vejen for 
lejrens fortsatte beståen. Aftalekredsen er derfor enige om, at miljø- og habitat-
konsekvensvurderingen åbent skal afdække støjpåvirkningen af Frøstruplejren, 
og at der skal arbejdes for, at beboelserne i Frøstruplejren i givet fald kan fort-
sætte. Aftalekredsen er enige om at muliggøre dette ved, at støjkravene for lej-
rens område sidestilles med de gældende støjkrav for spredt bebyggelse i det 
åbne land.  

 

Øget kompensation til naboer 

Aftalekredsen noterer sig, at nabokompensation i testcenterbonusordningen 
øges med 50 pct. Forøgelsen svarer til forøgelsen på 50 pct. for VE-bonusord-
ningen til naboer tæt på almindelige produktionsvindmøller, som blev aftalt i 
Klimaaftale om mere grøn strøm fra sol og vind på land af 12. december 2023. 
Dermed hæves testcenterbonusordningen fra 7.000 kr. til 10.500 kr. pr. nabobe-
boelsesejendom pr. år. Aftalepartierne er endvidere enige om, at naboer til 
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testvindmøller på over 400 meter derudover opnår en yderligere tillægsbonus på 
100 pct. i tillæg til den gældende testcenterbonus. Det svarer til i alt 21.000 kr. 
skattefrit årligt for naboer til testvindmøller på over 400 meter. 

 

Andre elementer i aftalen 

For at sikre en større forudsigelighed for vindmølleproducenternes adgang til og 
brug af testpladser er aftalekredsen enige om, at der parallelt med miljø- og ha-
bitatkonsekvensvurderingen gennemføres en markedsafdækning, der skal un-
dersøge, hvordan langsigtede investeringer i prototypevindmøller i Danmark 
kan sikres, herunder langtidsleje og salg af testpladser. Parallelt med miljø- og 
habitatkonsekvensvurderingen undersøges desuden mulige lokale tiltag, herun-
der hvordan udvikling og anvendelse af Hanstholm Havn kan understøtte en 
eventuel udvidelse af Østerild Testcenter. 

 


